
D.G. Autonomia e cultura

Serie Ordinaria n. 31 - Martedì 31 luglio 2018

– 30 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 24 luglio 2018 - n. 10788
Approvazione delle graduatorie, dei progetti integrati e 
dei relativi interventi specifici aggiuntivi ammessi alla 
fase negoziale, conseguenti all’avviso pubblico per la 
valorizzazione turistico-culturale della Lombardia (Asse III POR 
FESR 2014-2020) approvato con decreto 8252 del 7 luglio 2017

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  
PATRIMONIO E IMPRESE CULTURALI

Visti:

•	il regolamento  (UE) n.1303/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni 
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento  (UE) 
n. 1083/2006 del Consiglio;

•	il regolamento  (UE) n.1301/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 
concernenti l’obiettivo «Investimenti a favore della cresci-
ta e dell’occupazione» e che abroga il regolamento (UE) 
n. 1080/2006;

•	il regolamento delegato  (UE) n.480/2014 della Commis-
sione del 3 marzo 2014 che integra il regolamento  (UE) 
n.  1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio re-
cante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesio-
ne, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposi-
zioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca;

•	la Decisione C(2014)8021 del 29 ottobre 2014 mediante la 
quale la Commissione Europea ha adottato l’Accordo di 
Partenariato (AP) con l’Italia che stabilisce gli impegni per 
raggiungere gli obiettivi dell’Unione attraverso la program-
mazione dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei (SIE) 
e rappresenta il quadro di riferimento nell’ambito del quale 
ciascuna Regione è chiamata a declinare i propri Program-
mi Operativi;

•	il regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 
dicembre 2013 (pubblicato sulla G.U. dell’Unione Europea 
L 352 del 24  dicembre 2013) relativo all’applicazione degli 
articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione 
Europea agli aiuti «de minimis», con particolare riferimento 
agli artt. 1 (campo di applicazione), 2 (definizioni, con rife-
rimento in particolare alla nozione di «impresa unica»), 3 
(aiuti «de minimis»), 5 (cumulo) e 6 (controllo);

Visti, inoltre:

•	il Programma Operativo Regionale a valere sul Fondo Euro-
peo di Sviluppo Regionale 2014-2020 (POR FESR 2014-2020) 
adottato con Decisione di Esecuzione della Commissione 
Europea del 12 febbraio 2015 C(2015) 923 final;

•	la d.g.r. n. X/3251 del 06  marzo  2015  avente ad oggetto: 
«Approvazione del Programma Operativo Regionale (POR) 
a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2014-
2020 di Regione Lombardia»;

•	la Decisione di Esecuzione della Commissione Europea del 
20 giugno 2017 C(2017) 4222 finale che modifica la de-
cisione di esecuzione C(2015) 923 e che approva deter-
minati elementi del programma operativo «Lombardia» per 
il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale «Inve-
stimenti a favore della crescita e dell’occupazione» per la 
Regione Lombardia in Italia;

•	la d.g.r. n. X/6983 del 31  luglio  2017  avente ad oggetto: 
«Presa d’atto della 1° riprogrammazione del Programma 
Operativo Regionale (POR) a valere sul Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale 2014-2020 di Regione Lombardia come 
da Decisione CE C(2017) 4222 del 20 giugno 2017»

•	il Decreto del Segretario Generale n. 1485/2015 «Funzioni e 
responsabilità in capo alle direzioni generali e centrali per 
l’attuazione dei Programmi Operativi Regionali FESR e FSE 
(Fondo Sociale Europeo) 2014 -2020 e strumenti di coordi-
namento interno per la programmazione europea» con il 

quale sono definite le competenze in capo all’Autorità di 
Gestione ed alle Direzioni Generali, nonché le Direzioni Ge-
nerali responsabili dei singoli Assi di intervento;

•	il decreto n. 5979 del 24 giugno 2016 del Direttore Genera-
le Università, Ricerca e Open Innovation di nomina del Re-
sponsabile dell’Asse III nell’ambito della Direzione Culture, 
Identità ed Autonomie, per l’azione III.3.b.2.1;

•	il decreto n. 5442 del 10 giugno 2016 del Direttore Genera-
le Università, Ricerca e Open Innovation di nomina del Re-
sponsabile dell’Asse III nell’ambito della Direzione Sviluppo 
Economico, per l’azione III.3.b.2.2;

Visti:

•	la d.g.r. n. X/6405 del 27 marzo 2017 con la quale sono 
stati approvati gli elementi e i criteri per la predisposizione 
dell’Avviso pubblico per la valorizzazione turistico-culturale 
della Lombardia;

•	il decreto n. 8252 del 7 luglio 2017 di approvazione dell’Av-
viso pubblico per la valorizzazione turistico-culturale della 
Lombardia;

Richiamati:

•	il decreto del Direttore Generale n. 15869 del 11 dicembre 
2017 con il quale è stato costituito il Nucleo di Valutazione 
dei progetti presentati a valere sull’Avviso pubblico per la 
valorizzazione turistico-culturale della Lombardia;

•	il decreto del Direttore Generale n.  7920 del 30 maggio 
2018 con il quale è stato ricostituito il Nucleo di Valutazione 
dei progetti presentati a valere sull’Avviso pubblico per la 
valorizzazione turistico-culturale della Lombardia, a seguito 
della scadenza prevista per la fine della X legislatura;

Preso atto che entro il termine per la presentazione delle do
mande di contributo (ore 12:00 del 13 dicembre 2017) sono per-
venute complessivamente n. 78 istanze;

Dato atto che:

•	il Nucleo di Valutazione ha svolto l’istruttoria formale e tec-
nica relativa a n. 78 progetti, sulla base dei criteri di valu-
tazione contenuti nell’Avviso approvato con il richiamato 
decreto n. 8252/2017;

•	le schede istruttorie dei 78 progetti sono conservate agli atti 
della Struttura Patrimonio e imprese culturali della Direzione 
Generale Autonomia e Cultura;

Rilevato che, sulla base degli esiti delle attività istruttorie del 
Nucleo di Valutazione sono stati predisposti i seguenti allegati 
che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

•	Allegato A «Elenco dei Progetti Integrati ammessi alla fase 
negoziale e indicazione del rispettivo contributo massimo 
concedibile»;

•	Allegato B «Elenco dei Progetti Integrati non ammessi alla 
fase negoziale»;

•	Allegato C «Elenco degli interventi specifici aggiuntivi relati-
vi all’azione III.3.b.2.1 ammessi alla fase negoziale e indica-
zione del rispettivo contributo massimo concedibile»;

•	Allegato D «Elenco degli interventi specifici aggiuntivi relati-
vi all’azione III.3.b.2.2 ammessi alla fase negoziale e indica-
zione del rispettivo contributo massimo concedibile»;

Rilevato inoltre che:

•	tutti gli Interventi Specifici che costituiscono i Progetti Inte-
grati di cui all’ Allegato A «Elenco dei Progetti Integrati am-
messi alla fase negoziale e indicazione del rispettivo con-
tributo massimo concedibile», sono risultati ammessi alla 
fase negoziale, avendo superato i punteggi di valutazione 
minimi previsti dalle griglie B e C, punto 13 «Criteri di valuta-
zione» dell’Avviso;

•	il Nucleo di valutazione ha ritenuto di operare la ridetermi-
nazione del costo totale del Progetto Integrato nei casi in cui 
non sono state rispettate le percentuali massime per tipo-
logia di spesa, ovvero la stessa tipologia di spesa, secondo 
quanto previsto al punto 7 «Spese ammissibili» dell’Avviso;

•	la situazione di dettaglio per ciascun Progetto Integrato e 
relativi Interventi Specifici è visibile sul sistema informativo 
SiAge;

•	la situazione dei Progetti Integrati id.667407, id.648545, 
id.626907 e id.689654, risulta essere la seguente:

−− hanno superato nella fase istruttoria la soglia minima 
per l’ammissibilità alla fase negoziale;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Martedì 31 luglio 2018

– 31 –

−− sono risultati inammissibili nel corso delle verifiche 
successive, per le motivazioni riportate nell’Allegato 
B «Elenco dei Progetti Integrati non ammessi alla fase 
negoziale»;

−− la non ammissibilità è stata registrata nel sistema informati-
vo SiAge come esito della verifica formale;

Dato atto che:

•	il totale dei contributi massimi concedibili ai Progetti Inte-
grati di cui all’Allegato A «Elenco dei Progetti Integrati am-
messi alla fase negoziale e indicazione del rispettivo contri-
buto massimo concedibile» supera la dotazione finanziaria 
a disposizione dell’Avviso, con riferimento alla sola Azione 
3.b.2.1;

•	a seguito della fase negoziale, qualora il contributo massi-
mo concedibile superasse ancora la dotazione finanziaria 
a disposizione dell’Avviso, con riferimento alla sola Azione 
3.b.2.1, l’eccedenza sarà detratta dal contributo massimo 
concedibile all’ultimo Progetto in graduatoria, di cui all’Al-
legato A «Elenco dei Progetti Integrati ammessi alla fase 
negoziale e indicazione del rispettivo contributo massimo 
concedibile»;

Preso atto che la dotazione complessiva prevista dall’Avviso 
pubblico per la valorizzazione turistico-culturale della Lombar-
dia potrà essere incrementata sulla base di ulteriori risorse che si 
rendessero in futuro disponibili;

Ritenuto pertanto di:

•	dare l’avvio alla fase negoziale prevista al punto 12.3 «Fase 
negoziale e presentazione dei progetti integrati definitivi» 
dell’Avviso;

•	prevedere che la fase negoziale inizi nel mese di settembre 
p.v., per garantire la disponibilità di funzionari e referenti dei 
Progetti Integrati, a seguito delle ferie estive;

Dato atto che il presente provvedimento viene adottato nei 
termini previsti dall’art. 2, comma 3, della legge 7 agosto 1990, 
n. 241;

Visto l’art.17 della l.r. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle leg-
gi regionali in materia di organizzazione e personale» e i provve-
dimenti della XI legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della Struttura Patrimonio e Imprese Culturali individuate 
dalla d.g.r. XI/294 del 28 giugno 2018;

DECRETA
1.  di approvare, sulla base degli esiti delle attività istruttorie 

del Nucleo di Valutazione, i seguenti allegati che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

•	Allegato A «Elenco dei Progetti Integrati ammessi alla fase 
negoziale e indicazione del rispettivo contributo massimo 
concedibile»;

•	Allegato B «Elenco dei Progetti Integrati non ammessi alla 
fase negoziale»;

•	Allegato C «Elenco degli interventi specifici aggiuntivi relati-
vi all’azione III.3.b.2.1 ammessi alla fase negoziale e indica-
zione del rispettivo contributo massimo concedibile»;

•	Allegato D «Elenco degli interventi specifici aggiuntivi relati-
vi all’azione III.3.b.2.2 ammessi alla fase negoziale e indica-
zione del rispettivo contributo massimo concedibile»;

2.  di comunicare il presente atto ai soggetti capofila dei Pro-
getti Integrati ammessi alla fase negoziale, di cui all’Allegato A;

3.  di dare l’avvio alla fase negoziale, prevista al punto 12.3 
«Fase negoziale e presentazione dei progetti integrati definitivi» 
dell’Avviso, dal mese di settembre p.v.;

4.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul BURL, sul portale web della Regione Lombardia (www.regio-
ne.lombardia.it) nella sezione Amministrazione trasparente in 
attuazione del d.lgs. n. 33/2013 e sul sito dedicato alla Program-
mazione Comunitaria (www.fesr.regione.lombardia.it).

La dirigente 
Benedetta Sevi

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it
http://www.fesr.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 31 - Martedì 31 luglio 2018

– 32 – Bollettino Ufficiale

ID 
Pratica

Attrattore scelto Titolo Progetto Denominazione 
capofila

 TOTALE 
COMPLESSIVO 
PUNTEGGIO

COSTO TOTALE 
PROGETTO 
INTEGRATO

AGEVOLAZIONE 
RICHIESTA

AGEVOLAZIONE 
RICHIESTA AZIONE 
III.3.b.2.1

AGEVOLAZIONE 
RICHIESTA 
AZIONE III.3.b.2.2

COSTO TOTALE 
PROGETTO 
INTEGRATO 
AMMESSO

AGEVOLAZIONE 
MASSIMA 
CONCEDIBILE

AGEVOLAZIONE  
MASSIMA CONCEDIBILE 
AZIONE III.3.b.2.1

AGEVOLAZIONE  MASSIMA 
CONCEDIBILE AZIONE 
III.3.b.2.2

657557
Patrimonio 

Archeologico
Varese4U - Archeo, Alla scoperta dei siti 

archeologici della provincia di Varese
"VARESE WEB - S,R,L," 123,73 € 700.397,50 € 420.238,50 € 339.243,00 € 80.995,50 € 699.297,50 € 419.578,50 € 338.583,00 € 80.995,50

660301
Itinerari e cammini 

culturali 
Cammini storici: la via Francigena e la via 

Francisca del Lucomagno

MULTIMEDIA NEWS 
SOCIETA' 

COOPERATIVA
115,35 € 708.710,00 € 425.226,00 € 364.026,00 € 61.200,00 € 708.710,00 € 425.226,00 € 364.026,00 € 61.200,00

646578
Patrimonio 

culturale 
immateriale

L'aria, l'acqua, la terra e gli eroi VOLANDIA 105,25 € 635.779,00 € 381.467,40 € 368.867,40 € 12.600,00 € 635.779,00 € 381.467,40 € 368.867,40 € 12.600,00

660619
Patrimonio 

Archeologico
Archeologia e Turismo Integrati Per 

l’Oltrepò mantovano
SAP SOCIETA' 

ARCHEOLOGICA S,R,L,
101,53 € 428.780,00 € 300.145,50 € 270.987,50 € 29.158,00 € 428.780,00 € 300.145,50 € 270.987,50 € 29.158,00

617366
Itinerari e cammini 

culturali 
L,E,N,T,O,  -  l’esperienza necessaria al 

turista che osserva

PANTACON SOCIETA' 
COOPERATIVA 

CONSORTILE - IMPRESA 
SOCIALE

99,62 € 607.850,00 € 390.000,00 € 320.000,00 € 70.000,00 € 607.197,00 € 389.581,25 € 319.675,44 € 69.905,81

662006
Patrimonio 

Archeologico

Innovazione e Valorizzazione del patrimonio 
Archeologico della Bergamasca attraverso 

percorsi culturali e turistici
STUDIO BASE2 S,R,L, 98,42 € 196.200,00 € 137.150,00 € 119.000,00 € 18.150,00 € 196.200,00 € 137.150,00 € 119.000,00 € 18.150,00

607629
Itinerari e cammini 

culturali 
La Ca’ Granda e le sue cascine,  Storia e 

storie dal 1456
Fondazione Sviluppo 

Ca' Granda
97,34 € 349.008,98 € 244.306,28 € 216.306,28 € 28.000,00 € 349.008,98 € 244.306,28 € 216.306,28 € 28.000,00

687090
Arte 

Contemporanea
Sui passi di Giuliano Mauri

Fondazione Castello di 
Padernello

97,16 € 141.260,00 € 98.882,00 € 85.022,00 € 13.860,00 € 137.117,00 € 95.981,90 € 82.186,30 € 13.795,60

597602
Patrimonio 

culturale 
immateriale

Prossima fermata: 900, Il patrimonio 
immateriale di Brescia tra vita quotidiana, 

lavoro e politica nel XX secolo

RESIDENZA IDRA - 
INDEPENDENT DRAMA

96,38 € 731.353,13 € 482.354,00 € 387.529,00 € 94.825,00 € 724.792,75 € 478.040,88 € 383.954,12 € 94.086,76

661609
Itinerari e cammini 

culturali 
I Luoghi di Leonardo - Cultura e turismo in 

Lombardia nel segno del genio vinciano

FONDAZIONE ISTITUTO 
D'ARTE E MESTIERI 

VINCENZO RONCALLI
94,83 € 656.900,00 € 458.200,00 € 367.200,00 € 91.000,00 € 654.686,00 € 456.650,20 € 365.650,20 € 91.000,00

643360
Itinerari e cammini 

culturali 
A RITMO D'ACQUE

OXA S,R,L, IMPRESA 
SOCIALE

93,76 € 714.242,60 € 499.680,91 € 409.180,91 € 90.500,00 € 681.480,55 € 476.765,31 € 387.164,71 € 89.600,60

597504
Itinerari e cammini 

culturali 
CIRCUITO LOMBARDO MUSEI DEL DESIGN

C S & L CONSORZIO 
SOCIALE

90,15 € 600.900,00 € 412.500,00 € 330.500,00 € 82.000,00 € 600.900,00 € 412.500,00 € 330.500,00 € 82.000,00

641628
Itinerari e cammini 

culturali 
Lombardia in Cammino tra reale e digitale TRIWU' S,R,L, 90,03 € 699.105,00 € 489.372,50 € 437.282,00 € 52.090,50 € 699.105,00 € 489.372,50 € 437.282,00 € 52.090,50

672667
Patrimonio 

culturale 
immateriale

Valvestino 4,0:  tra tradizione e innovazione

AREA TERRITORIALE 
LOMBARDIA DELL'I,C,S, 

INTERNATIONAL 
COMMUNICATION 

SOCIETY

85,53 € 205.000,00 € 143.500,00 € 115.500,00 € 28.000,00 € 205.000,00 € 143.500,00 € 115.500,00 € 28.000,00

TOTALI € 7.375.486,21 € 4.883.023,09 € 4.130.644,09 € 752.379,00 € 7.328.053,78 € 4.850.265,72 € 4.099.682,95 € 750.582,77

ALLEGATO A - ELENCO DEI PROGETTI INTEGRATI AMMESSI ALLA FASE NEGOZIALE E INDICAZIONE DEL RISPETTIVO CONTRIBUTO MASSIMO CONCEDIBILE



Bollettino Ufficiale – 33 –

Serie Ordinaria n. 31 - Martedì 31 luglio 2018

ID 
PROGETTO

TITOLO DEL PROGETTO INTEGRATO CAPOFILA
COSTO TOTALE 

PROGETTO INTEGRATO
AGEVOLAZIONE 

RICHIESTA

643408
TRIP FRANCIGENA: valorizzazione turistico - culturale 
della Via Francigena lombarda

EXAUDI S.R.L. 573250.00 343950.00

685759 BLOOP International Proactive Festival BIOKIP LABS S.R.L. 108300.00 75810.00

ID 
PROGETTO

TITOLO DEL PROGETTO INTEGRATO CAPOFILA
COSTO TOTALE 

PROGETTO INTEGRATO
AGEVOLAZIONE 

RICHIESTA
PUNTEGGIO PROGETTO 

INTEGRATO
MOTIVAZIONE

689654
OPEN AIR - Arte all'Aria Conoscere la 
Lombardia attraverso l'esperienza dei suoi Parchi d'Arte

FARE CULTURA CONTEMPORANEA APPLICATA 514000.00 359800.00 61,00

Il Progetto Integrato ha superato la soglia minima di 
ammissibilità ma, gli interventi specifici n. 2 (di 
responsabilità del Capofila) e il n.3 presentano voci di spesa 
non coerenti con le tipologie di spese indicate nel punto 7 
"Spese Ammissibili" nell'Avviso e non sono pertanto 
ammessi. Di conseguenza il  Progetto Integrato non risponde 
più ai requisiti indicati al punto 4  e al punto 8 lettera c) 
dell'Avviso, cioè non è più presente un intervento specifico 
sviluppato dal capofila e il partenariato non è più costituito 
da almeno 3 soggetti. 

512967

Con Giovanni Testori alla scoperta di tre valli lombarde. 
Itinerari, Web App, guide, punti di promozione 
enogastronomica e turistico-culturale in Valassina, 
Valseriana e Valle Camonica

Casa Testori Associazione Culturale 325935.00 228051.90 58,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

575464 Lake Innovation For Experience TEA WEB S.A.S. DI TOMASO EVOLVI & C. 769325.00 500000.00 58,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

604940
BRIG(H)EMUS - Museo del "fare" in Brianza. Museo 
diffuso delle pietre e dell'acqua della Brianza.

CONSORZIO COMUNITA' BRIANZA SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE - IMPRESA SOCIALE

304857.50 206556.25 58,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

segue nella pagina successiva

B2 - ELENCO DEI PROGETTI NON AMMESSI IN FASE DI ISTRUTTORIA TECNICA

ALLEGATO B - ELENCO DEI PROGETTI INTEGRATI NON AMMESSI ALLA FASE NEGOZIALE

B1 - ELENCO DEI PROGETTI NON AMMESSI IN FASE DI ISTRUTTORIA FORMALE
MOTIVAZIONE

Il partner Consilium SRL ha il DURC negativo

Sull'Accordo di Progetto manca la firma del legale rappresentante del partner UNO
SRL. Pertanto non ammettendo UNO SRL il partenariato è costituito da 2 soggetti e
non rispetta più il criterio di ammissibilità "partenariato costituito da almeno 3
soggetti" di cui alla lettera c) del punto 8 dell'Avviso.



Serie Ordinaria n. 31 - Martedì 31 luglio 2018

– 34 – Bollettino Ufficiale

661121
PROGETTO DI VALORIZZAZIONE DI UN ITINERARIO 
CULTURALE DEI LAGHI DI VARESE E COMABBIO

"CONSEL S.R.L. - PUBBLICO & PRIVATO" 768200.00 497810.00 58,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

664739 Narrazione_OspitalitÃ _Territorio_Esperienza in Valtellina AMBRIAJAZZ ASSOCIAZIONE CULTURALE 200130.00 134300.00 58,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

665794 Varese As Life Experience EGUIDE MULTISERVIZI S.R.L. 833595.00 500000.00 58,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

666884
A wonderful Christmas light on lake Como: il piÃ¹ bel 
presepe del mondo Â 

COMO TURISTICA 533651.90 353058.08 58,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

669422 Wheelcome.it - OspitalitÃ  senza Barriere HOUSEADV.IT S.R.L. 407280.00 285095.00 58,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

670454
VIVILO (VIValdi In Lombardia) â€“ Un inedito percorso 
turistico-culturale nei 300 anni dell'arrivo del Prete Rosso 
a Mantova

ORCHESTRA DA CAMERA DI MANTOVA 330000.00 221000.00 58,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

684262 INSIDE MILANO ASSOCIAZIONE CULTURALE TEATROXCASA 529890.00 369200.00 58,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

648760
CiMe - CiviltÃ  e Memorie delle Genti Lombarde di 
Montagna

LA VALLE DELL'ADDA 253680.00 177576.00 57,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

656176 Borghi piÃ¹ belli d'Italia, di Lombardia AGICON S.R.L. 624251.34 430699.34 57,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

665452 TRAVEL FOR MUSIC - Note per un Viaggio Fondazione del Teatro Grande 687000.00 450000.00 57,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

667587
E-VALLEY: Una piattaforma di racconti, esperienze e 
prodotti dalla Valle Camonica, la Valle dei Segni

WHOMADE S.R.L 280000.00 195750.00 57,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

686592 Dal Verbano al Duomo di Milano, la via del marmo PROSERPIO CRISTINA 346400.00 242050.00 57,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

661666 Pavia Crocevia Fondazione Lombardia per l'Ambiente 704082.00 492856.40 56,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

648729
Terre di Pianura - esperienze di cultura, tradizione, 
identità

OGLIO PO TERRE D'ACQUA SOCIETA' CONSORTILE 
A RESPONSABILITA' LIMITATA

335081.21 227509.33 55,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

658561 Cibi e Sapori delle Cascine Lombarde
CHICO MENDES ONLUS - SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE A R.L. IN BREVE CHICO MENDES ONLUS 
SCSRL

399612.00 279168.00 55,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

664139
ADDA IN GIOCO-Percorsi di innovazione culturale e di 
valorizzazione turistica del territorio-

TEATRO DEL BURATTO SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE

499797.86 349858.49 55,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

666160 Il Duomo di Como, crocevia di percorsi.
GRISONI SISTEMI DIDATTICI S.N.C. DI GRISONI 
DANIELE E C.

487807.00 341264.90 54,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

segue nella pagina successiva

B2 - ELENCO DEI PROGETTI NON AMMESSI IN FASE DI ISTRUTTORIA TECNICA



Bollettino Ufficiale – 35 –

Serie Ordinaria n. 31 - Martedì 31 luglio 2018

616232 Percorso Esperienziale Medioevo Lombardo V & A - VENTO & ASSOCIATI S.R.L. 255240.00 176880.00 52,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

603698
ScopriLO- Viaggio alla scoperta delle eccellenze lodigiane 
tra fiume, sapori arte, cultura ed innovazione

CENTRO ASSISTENZA TECNICA ALLE IMPRESE - 
C.A.T. A.SVI.COM LODI S.R.L.

334630.00 216241.00 51,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

635932 Live&Love San Colombano
RADIO COMMUNICATION SERVICES SRL IN VIA 
BREVE R.C.S. SRL.

412147.46 281077.22 51,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

662347 Oplà ! Dai, vieni qua!
ZEROVENTI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS

161580.00 113096.00 50,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

669722
Dimorare in villa - 7 itinerari per vivere le Ville di Delizia 
della Lombardia

COOPERATIVA DELLE ARTI E DELLE CORTI SOCIETA' 
COOPERATIVA IMPRESASOCIALE A R.L. ED IN 
FORMA ABBREVIATA "ARTI E CORTI SOC. COOP. A 
R.L. IMPRESA SOCIALE

512769.00 313629.00 50,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

648931 LE VIE DEI CAVALIERI DI LOMBARDIA IdeAzione C.I.A.O. 714300.00 500000.00 49,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

649328 FRanciacorta Iseo 2low Bergamo Brescia Experience LO STUDIO S.R.L. 769820.00 500000.00 49,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

668162 TRAME DI VALLE CAMONICA CENTRO CAMUNO DI STUDI PREISTORICI 500000.00 349000.00 49,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

605731 RicaricARTI - Energie lungo il fiume Chiese
ASSOCIAZIONE CULTURALE CIRCUITO LOMBARDIA 
ARTI PLURIDISCIPLINARI SPETTACOLO DAL VIVO IN 
FORMA ABBREVIATA ASSOCIAZIONE CULTURALE 

385000.00 231000.00 48,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

665660 Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
668186 Saperi e Sapori tra le Alpi e il Lago di Como VALTNET S.R.L. 751000.00 340700.00 48,00

Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

656939 900 Sm.Art Contemporary Tourism ARTECHNE S.R.L. 701600.00 489000.00 47,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

668185
La VIA DEL MARMO BRESCIANO: una proposta di 
valorizzazione turistico â€“ culturale sostenibile

CONSORZIO MARMISTI BRESCIANI 470455.00 327618.50 47,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

609056 Art&Design - Itinerari nel Triangolo lariano
D'ARTE S.N.C. DI DONATELLA VOLONTE' E 
ALESSANDRO NEGRI

586100.00 395970.00 46,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

667848 LA.CUS.TRE., un nuovo modello di approccio al territorio TO BE INCENTIVE & CONVENTION S.R.L. 487339.94 316197.30 46,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

663170 We AR art IMILLE S.R.L. 295548.00 197874.00 44,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

663217 GIROLAGO MAGGIORE BRP EDITORE SRL 704245.00 492715.00 44,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

668195
ARcheo-District per la valorizzazione della Milano  
capitale dellâ€™impero romano (286-402 d.C.)

MARTORIELLO RICCARDO 778190 500000 44,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

segue nella pagina successiva

B2 - ELENCO DEI PROGETTI NON AMMESSI IN FASE DI ISTRUTTORIA TECNICA



Serie Ordinaria n. 31 - Martedì 31 luglio 2018

– 36 – Bollettino Ufficiale

627474 Emozione e tradizione FASOLMUSIC.COOP -SOCIETA' COOPERATIVA 364925.00 255447.00 43,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

662798
Promozione in tempo reale e di prossimitÃ  del 
patrimonio immateriale della Regione Lombardia

GREY SOLUTIONS S.R.L. 356340.00 218296.00 43,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

666188
Le Chiese contemporanee della Diocesi di Milano. Nuove 
esperienze turistiche fra arte e fede.

DUOMO VIAGGI E TURISMO S.R.L. 210000.00 141000.00 43,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

686114 Itinerari Lariani A.G. BELLAVITE S.R.L. 125800.00 88060.00 42,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

558173
A Prova di Pedale, la bicicletta come volano del turismo di 
un territorio

CASCINA DON GUANELLA SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE AGRICOLA

480000.00 244000.00 41,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

619722
Le Terre del Drago. Alle porte di Milano si incontrano 
Natura, Storia, Tradizione

TEZAN SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
SEMPLIFICATA

482700.00 337889.98 41,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

625542 MAD Walks - Milan Art and Digital Walks ARTKADEMY S.R.L. 316860.00 221802.00 41,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

688937 1,2,3viglio! MAGNETIC MEDIA NETWORK S.P.A. 405025.30 283516.07 41,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

500965 Percorrere le Storie #inLombardia #inBici #inCammino IL GUSTO DELLA VITA DI CARLO ZANI 258400.00 165400.00 40,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

666657
In Como CULT (Innovative Como Cultural Tourism) - Un 
viaggio multimediale alla scoperta degli itinerari culturali e 
turistici piÃ¹ interessanti del Lario Comense

CULTURA VALORE - SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA

500000.00 350000.00 40,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

634441 INVIAGGIO.....UNA PROVINCIA DIVERTENTE
CONSORZIO TIF ANCHE DENOMINATO 
TUTTITALIAFOOD

541100.00 365940.00 39,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

667667 Paullese Route 415
ENZIMI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
SEMPLIFICATA

346994.00 240800.00 39,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

669304
Palazzo Litta Cultura. Geografie del contemporaneo a 
Milano

DO.MO.ART. S.R.L. 650000.00 390000.00 39,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

616847 Archivio Fabbrica Contemporanea ASSOCIAZIONE VIAFARINI 234000.00 162000.00 37,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

665030
Le vie dâ€™acqua: strumento di valorizzazione turistico-
culturale della Lombardia nellâ€™itinerario dalla 
Valchiavenna a Pavia

PROGETTO EUROPA S.R.L. 354650.00 248254.00 37,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

667945 Lake Como Greenway Experience YOTTACLE S.R.L. 245000.00 171000.00 37,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

687607 Cultura in Lomellina: Ispirazioni dal Mondo della Birra
SALUMERIA DIGITALE SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA

725424.00 495151.76 37,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

669842 ONDE DI FIUME INCHIOSTRO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 209921.00 144621.00 36,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

684769 Camminar le storie STRADA DEI SAPORI DELLE VALLI VARESINE 122100.00 62900.00 35,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

669873
I Tesori della Lombardia - Itinerari Tematici per Ospiti 
Internazionali

PROEDI COMUNICAZIONE S.R.L. 536000.00 350000.00 31,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

681298
Visite indipendenti e audioguidate ai tesori nascosti delle 
cittÃ  lombarde

THE GIRA S.R.L. 1758137.00 500000.00 29,00
Non raggiunto il punteggio minimo di 60 previsto dall'Avviso - 
punto 13

B2 - ELENCO DEI PROGETTI NON AMMESSI IN FASE DI ISTRUTTORIA TECNICA



Bollettino Ufficiale – 37 –

Serie Ordinaria n. 31 - Martedì 31 luglio 2018

ID 
PROGETTO

TITOLO DEL PROGETTO INTEGRATO CAPOFILA
COSTO TOTALE 

PROGETTO INTEGRATO
AGEVOLAZIONE 

RICHIESTA
PUNTEGGIO PROGETTO 

INTEGRATO
MOTIVAZIONE

667407
Patrimonio di Suoni e Saperi: la liuteria dal gesto alla 
musica

Fondazione Museo del Violino Antonio Stradivari 
Cremona

574900 402430 80,00

Il Progetto Integrato ha superato la soglia minima di 
ammissibilità ma, i soggetti FONDAZIONE MUSEO DEL 
VIOLINO - capofila del Progetto - e STUDIO TV1 NEWS SPA  
superano la soglia "de minimis". Di conseguenza il  Progetto 
Integrato non risponde più ai requisiti indicati all'art.4 
dell'Avviso, cioè non è  più presente il capofila.

648545
Reti di arte contemporanea per un nuovo turismo 
scolastico

LA FABBRICA S.P.A. 505876.80 354107.76 77,00

Il Progetto Integrato ha superato la soglia minima di 
ammissibilità ma, i soggetti LA FABBRICA SPA - capofila del 
Progetto - e BANDUSIA SRL superano la soglia "de minimis". 
Di conseguenza il  Progetto Integrato non risponde più ai 
requisiti indicati all'art.4 dell'Avviso, cioè non è  più presente 
il capofila.

626907
Da Milano alla Cina: gli itinerari cittadini per una 
passeggiata di arte e cultura, tra storia e innovazione

B.S.D. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 663000.00 463500.00 60,00

Il Progetto Integrato ha superato la soglia minima di 
ammissibilità ma, il soggetto DINAMICA MEDIA SRL supera la 
soglia "de minimis". Di conseguenza il  Progetto Integrato 
non risponde più ai requisiti
del punto 8 lettera c) dell'Avviso, cioè  il partenariato non è 
più costituito da almeno 3 soggetti. 

B3 - ELENCO DEI PROGETTI NON AMMESSI PER SUPERAMENTO SOGLIA "DE MINIMIS"



Serie Ordinaria n. 31 - Martedì 31 luglio 2018

– 38 – Bollettino Ufficiale

ID Pratica Soggetto attuatore Titolo intervento COSTO TOTALE 
INTERVENTO

AGEVOLAZIONE 
RICHIESTA

COSTO TOTALE 
INTERVENTO 

AMMESSO

AGEVOLAZIONE 
MASSIMA  

CONCEDIBILE
Punteggio

597602 RESIDENZA IDRA - INDEPENDENT DRAMA Brescia spettacolare 47.750,00 € 30.000,00 € 47.530,00 € 29.861,78 € 31

660301 ITINERARIA SAS DI ALBERTO CONTE & C. MAPPATURA DELLA VIA FRANCISCA DEL LUCOMAGNO E DEL TRATTO 
LOMBARDO DELLA VIA FRANCIGENA CON GOOGLE STREET VIEWS

12.400,00 € 7.440,00 € 12.400,00 € 7.440,00 € 25

660301 LEPAROLECHESERVONO S.R.L.S. Attività di comunicazione a FA' LA COSA GIUSTA! Fiera del consumo critico 
e degli stili di vita sostenibili

37.050,00 € 22.230,00 € 37.050,00 € 22.230,00 € 25

646578 MC COMMUNICATION & VIDEO PRODUCTION S.R.L. Contenuti extra per le applicazioni 7.500,00 € 4.500,00 € 7.500,00 € 4.500,00 € 24
643360 Fondazione RCM - Rete Civica di Milano MUMI collaborative gallery 15.000,00 € 10.500,00 € 15.000,00 € 10.500,00 € 24
661609 SANT'AMBROGIO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS Al lavoro con Leo 20.000,00 € 14.000,00 € 19.858,00 € 13.900,60 € 22
657557 MULTIMEDIA NEWS SOCIETA' COOPERATIVA In volo sui siti archeologici varesini 40.000,00 € 25.200,00 € 40.000,00 € 24.000,00 € 21

TOTALE 112.432,38 €

ALLEGATO C - ELENCO DEGLI INTERVENTI SPECIFICI AGGIUNTIVI RELATIVI ALL’AZIONE III.3.B.2.1 AMMESSI ALLA FASE NEGOZIALE E INDICAZIONE DEL CONTRIBUTO MASSIMO 
CONCEDIBILE



Bollettino Ufficiale – 39 –

Serie Ordinaria n. 31 - Martedì 31 luglio 2018

ID Pratica Soggetto attuatore Titolo intervento

COSTO TOTALE 
INTERVENTO

AGEVOLAZIONE 
RICHIESTA

COSTO TOTALE 
INTERVENTO 

AMMESSO

AGEVOLAZIONE 
MASSIMA  

CONCEDIBILE Punteggio
687090 CHIARI TOURS S.R.L. Promo-commercializzazione dei territori contemporanei 42.700,00 € 29.889,00 € 42.540,00 € 29.777,00 € 29

TOTALE € 29.777,00

ALLEGATO D - ELENCO DEGLI INTERVENTI SPECIFICI AGGIUNTIVI RELATIVI ALL’AZIONE III.3.B.2.2 AMMESSI ALLA FASE DI NEGOZIALE E INDICAZIONE DEL 
CONTRIBUTO MASSIMO CONCEDIBILE


	A) CONSIGLIO REGIONALE
	D.c.r. 17 luglio 2018 - n. XI/65
	Ordine del giorno concernente l’attività della società Arexpo s.p.a
	D.c.r. 17 luglio 2018 - n. XI/68
	Risoluzione recante indirizzi in materia di semplificazione – Anno 2018

	D.c.r. 17 luglio 2018 - n. XI/69
	Risoluzione concernente la richiesta di impegno di Regione Lombardia per contrastare gli aspetti negativi della PAC post 2020

	D.c.r. 17 luglio 2018 - n. XI/70
	Mozione concernente la richiesta dello stato di calamità per la provincia di Mantova a seguito della tromba d’aria del 16 luglio 2018




	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	Presidenza
	D.d.s. 25 luglio 2018  - n. 10937
	Rettifica dei decreti n.5854 del 24 aprile 2018 e n.6764 del 14 maggio 2018 Reg.UE 1308/2013 OCM Vino Misura Investimenti - Campagna 2017-2018 - Approvazione della graduatoria regionale dei beneficiari finanziati e dell’elenco dei beneficiari ammissibili 



	D.G. Istruzione, formazione e lavoro
	D.d.u.o. 24 luglio 2018 - n. 10819
	Approvazione dell’avviso per la realizzazione dell’offerta formativa di corsi annuali di istruzione e formazione professionale per l’accesso all’esame di stato - Annualità 2018/2019
	D.d.u.o. 25 luglio 2018 - n. 10853
	Approvazione delle graduatorie per le linee di intervento dell’avviso pubblico per la realizzazione dell’offerta formativa di istruzione tecnica superiore da avviare nell’A.F. 2018/2019 approvato con il decreto n. 8200 del 4 giugno 2018




	D.G. Autonomia e cultura
	D.d.s. 24 luglio 2018 - n. 10788
	Approvazione delle graduatorie, dei progetti integrati e dei relativi interventi specifici aggiuntivi ammessi alla fase negoziale, conseguenti all’avviso pubblico per la valorizzazione turistico-culturale della Lombardia (Asse III POR FESR 2014-2020) appr


	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.s. 25 luglio 2018 - n. 10939
	Programma di sviluppo rurale 2014-2020 della Lombardia. Operazione 5.1.01 «Prevenzione dei danni da calamità naturali di tipo biotico» approvazione esiti istruttori e ammissione a finanziamento
	Comunicato regionale 26 luglio 2018 - n. 112
	Direzione generale agricoltura, alimentazione e sistemi verdi - Comunicato del dirigente della u.o. sviluppo di sistemi forestali, agricoltura di montagna, uso e tutela del suolo agricolo e politiche faunistico-venatorie - Avviso per l’acquisizione di man




	D.G. Infrastrutture, trasporti e mobilità sostenibile
	D.d.g. 24 luglio 2018  - n. 10829
	Aggiornamento dell’albo regionale delle associazioni di categoria e dei sindacati dei tassisti maggiormente rappresentativi a livello regionale (art. 28, c. 5, lett. g), l.r. n. 6/2012 e d.g.r. n. 2965 del 19 dicembre 2014)
	D.d.s. 19 luglio 2018 - n. 10553
	Classificazione amministrativa a strada regionalE SR1 «Dell’Expo» del collegamento viario della ex S.S. 11 da Molino Dorino all’autostrada dei Laghi A8 - Tratta dal km 0+000 al km 2+800 (dir est) - 2+820 (dir ovest) e viabilità di adduzione. art.2 del d.l




	D.G. Ambiente e clima
	D.d.g. 11 luglio 2018 - n. 10032
	Rinnovo del d.d.g. 8863/2017 di costituzione del gruppo di lavoro per il monitoraggio e il coordinamento delle attività di bonifica in atto nelle aree della raffineria Eni s.p.a, ubicata nei comuni di Ferrera Erbognone e di Sannazzaro de’ Burgondi, IN pro
	D.d.u.o. 24 luglio 2018 - n. 10813
	Approvazione del nono elenco delle rendicontazioni presentate in relazione al bando approvato con decreto n. 8675 dell’8 settembre 2016 per incentivare la realizzazione di diagnosi energetiche o l’adozione di un sistema di gestione dell’energia conforme a




	D.G. Enti locali, montagna e piccoli comuni
	D.d.g. 24 luglio 2018 - n. 10815
	Strategia nazionale aree interne – Decreto di concessione di contributo provvisorio, a valere sull’Asse VI del POR FESR 2014-2020, a favore della Comunità Montana Alta Valtellina per l’attuazione del progetto «5.6 Interventi di valorizzazione dell’ex Ginn
	D.d.g. 24 luglio 2018 - n. 10831
	Strategia nazionale aree interne – Decreto di concessione di contributo provvisorio, a valere sull’asse VI DEL POR FESR 2014-2020, a favore della Comunità Montana Alta Valtellina per l’attuazione del progetto «4.2 Itinerario ciclabile in quota - 1900 mt: 





